滨    州    学    院

                                      第10号
关于举办滨州学院

第十一届大学生宿舍文化节的通知

各院（系）：

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神,深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，培育和践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务，充分发挥宿舍的文化育人功能，营造健康有益的宿舍文化氛围，经研究，决定举办滨州学院第十一届大学生宿舍文化节，现将有关事项通知如下：

一、活动主题
镌刻青春记忆  筑梦温馨家园
二、活动宗旨

搭建育人平台，促进学生成长，为建设以航空为主要特色的高水平应用型大学贡献力量。

三、参与对象

滨州学院全日制在校学生
四、时间安排

（一）活动时间

2016年4月22日—5月31日。
（二）活动进程

1.宣传发动阶段：4月上旬，提出承办申请，制定活动方案，积极进行宣传发动。
2.活动开展阶段：4月下旬至5月中旬，宿舍文化节开幕，按方案组织开展各项活动。
3.总结表彰阶段：5月下旬，组委会组织专家组进行评选，院（系）提交活动总结，汇总考核结果。

五、活动组织

成立滨州学院第十一届大学生宿舍文化节组织委员会，下设办公室。组委会办公室设在学生公寓管理中心，具体负责本届大学生宿舍文化节活动的组织实施。
六、活动内容
1.“我的蓝天梦”宿舍航空创意文化作品大赛；
2.“橘戏探秘”中国象棋比赛；
3.“来自宿舍的旋律”宿舍MV大赛；

4.“我想对你说”宿舍三行诗大赛；

5.“我的最美年华”青春纪念册大赛；

6.“成语对对碰”成语知识竞赛；

7.“Show your style!”大学生英语寝室风采大赛；

8.“艺生有你”美术作品大赛；
9.“滨院寓·见你”公寓微信平台logo征集。

七、奖项设置

单项活动设一、二、三等奖。
组委会根据宿舍文化节活动的承办申请与组织、参赛情况以及比赛成绩评选优秀组织奖。

八、工作要求

1．加强领导。各院（系）要成立大学生宿舍文化节工作领导小组，具体负责院（系）宿舍文化节活动的组织工作。
2．精心组织。各院（系）要广泛发动，大力宣传，组织学生积极参加宿舍文化节活动，制定各项活动方案，推荐优秀个人或团队参加校级决赛。

3．鼓励创新。要大胆创新活动模式，在活动中培养广大学生团结协作、健康向上、文明和谐、创新进取的良好风尚，推动学风建设，提升育人效果。

附件： 1.滨州学院第十一届大学生宿舍文化节组织委员会

         名单

       2.滨州学院第十一届大学生宿舍文化节活动方案

       3.滨州学院第十一届大学生宿舍文化节作品申报表

       4.滨州学院第十一届大学生宿舍文化节原创声明

       5.滨州学院第十一届大学生宿舍文化节考核细则

       6.滨州学院第十一届大学生宿舍文化节承办单位公示
     滨州学院第十一届大学生宿舍文化节组委会

                          2017年4月17日

附件1

滨州学院第十一届大学生宿舍文化节

组织委员会名单

主  任：李伟年

副主任：马新民  刘宝民

成  员：韩军华  刘廷明  周  鑫  李守峰  耿玉宏

        林晓金  时宝国  许广生  王树云  贾卫东

        王  萍  薛长河  高贵军  张永胜  王建华

        王保中  陈  敏  赵书杰  姜作浩  王  建

王秀丽  左之涛  代  林

办公室主任：代  林

附件2

滨州学院第十一届大学生宿舍文化节

活动方案

一、“我的蓝天梦”宿舍航空创意文化作品大赛
（一）活动主题

营造校园航空文化氛围

（二）参赛要求
1.以宿舍为单位制作以航空为主题的创意文化作品参加比赛，题材不限（模型、剪纸、摄影、绘画、漫画等纸媒作品）；

2.作品体现丰富多彩的大学生宿舍文化生活，反映我校学生对航空事业的热爱和学校转型发展的热情，展现大学生的创意才能；

3.参赛作品立意新颖，主题鲜明；

4.参赛作品要求原创，杜绝抄袭、冒名等行为，创意切合主题；

5.各院（系）提交作品不超过10件。

6.参赛作品上交方式：院（系）申报表、原创声明、统计表、评审图片和作品打印版上交承办单位。

二、“橘戏探秘”中国象棋比赛

（一）活动主题

弘扬中华国粹，丰富校园生活

（二）比赛要求

以院（系）为单位组队参赛，每院（系）限报一队，队员5人，其中男生4名，女生1名，并确定1名领队。报名表纸质版交承办单位，所有参赛队员需凭身份证和学生证参加比赛。

三、“来自宿舍的旋律”宿舍MV大赛

（一）活动主题

唱响宿舍和谐旋律，回味温馨大学生活

（二）作品要求

1.制作音乐短片参赛。要求内容健康向上，反映大学生宿舍生活。

2.保证作品效果。拍摄工具应为高于800万像素的手机或手持DV，可进行后期制作，可做构图剪裁、亮度、对比度、饱和度的适当调整，可插入文字、Logo、水印、修饰性边框等内容。

3.作品要求原创，杜绝剽窃。

4.作品要求为rmvp或mp4格式，附作者姓名、班级和联系方式，可附简单文字对作品进行介绍。

四、“我想对你说”宿舍三行诗大赛

（一）活动主题
青春诗行，岁月记忆

（二）作品要求
1.以宿舍为单位参赛，为宿舍取一个“雅号”。

2.创作一首三行诗，字数不超过50字，内容健康向上，与大学生的宿舍生活紧密贴合，反映当代大学生宿舍内丰富多彩的课余生活,展现大学生宿舍的文化建设。

3.作品要求原创，不得抄袭，必须用A4纸手写，不得打印。

五、“我的最美年华” 之DIY青春纪念册制作大赛

（一）活动主题

记录在滨州学院的最美年华

（二）比赛要求

1.制作电子作品参赛。格式要求为PPT或视频。PPT必须配有背景音乐，作品时间为3—5min；视频设计可采用小影、美拍等软件；导出的文件格式必须为视频文件格式（如MPEG、AVI等）；

2.参赛作品内容展现大学宿舍生活，体现宿舍成员亲密无间，团结友爱的氛围。既要有宿舍成员的个人展示，也要有宿舍内容的集体活动。视频中展示的照片切记不可补拍，最好有过程性。

3.将纸质版报名表、作品报送承办单位。

六、“成语对对碰”成语知识竞赛

（一）活动主题
弘扬传统文化，提高国学素养

（二）比赛要求

1.以宿舍为单位参加比赛。每队限定参赛人数6人，舍长为领队。非标准宿舍选拔6人参加。

2.各院（系）自行组织初赛，选拔一队参加复试（笔试），复赛由承办单位组织。

3.各院（系）请将参加决赛的选手人员名单按时报送承办单位。

七、“Show your style!”大学生英语寝室风采大赛

（一）活动主题

展示英语寝室建设成就，打造学风建设崭新亮点

（二）比赛要求

1.比赛分为三个环节，第一环节参赛选手对本宿舍进行简短的英文介绍，然后用PPT的形式展示英语寝室日志，介绍英语寝室开展的经验；第二环节要求参赛宿舍全程用英语展示英语寝室活动，如英语歌曲、影视剧配音模仿、英语绕口令、英语故事、诗歌朗诵等；第三环节才艺表演环节，要求参赛宿舍展示宿舍成员的英语特长，表演形式不限。

2.以宿舍为单位参赛。各院（系）自行组织初赛，推荐一个宿舍参加复赛，通过复赛选出八个宿舍进入决赛。

3.各院（系）请将参加决赛的选手人员名单按时报送承办单位。

八、“艺生有你”美术作品大赛

（一）活动主题

用画笔记录美好生活瞬间

（二）比赛要求

1.作品要求内容积极向上，贴近真实生活，富有创意。作品要求原创，杜绝抄袭。

2.作品统一尺寸2K画纸（53*76cm），横竖构图不限，每人限交两幅。

3.作品上交时自带作品，并附不少于100字的作品介绍。

4.作品上交承办单位，由活动主办方收藏和保留。

九、“滨院寓·见你”公寓微信平台logo征集

（一）活动主题

征集公寓微信平台logo

（二）比赛要求

1. 作品要求易于识别，标志性强；简洁美观，艺术性强；构思新颖、设计感强；切合微信公众平台“滨院寓·见你”的主题，展现公寓管理中心的特色。

2.作品用于微信公众平台，不侵犯第三方的知识产权，不含有任何涉嫌民族、宗教歧视以及其他有悖于社会道德风尚的内容。

3.各院（系）自行组织初赛，推荐五幅优秀作品（按照成绩先后编号排序）参加学校决赛。纸质版报名表、作品报送承办单位。

附件3

滨州学院第十一届大学生宿舍文化节

作品申报表

院（系）：                                    编号：

	作品名称

	作品类别

	作

者
	姓 名
	专业
	年级
	班级
	宿舍

	院（系）

推荐意见

（盖章）
	学生科长签章：
	联系方式
	负责人:

	手  机:

	微信号：

	E-mail：

	备 注

填写说明：1.每件作品填写表格一式两份（此表可以复制）。

2.表中未涉及事宜，请在备注栏中写明。

3.申报表编号由评委会统一填写。

附件4

滨州学院第十一届大学生宿舍文化节

作品原创性声明

本人所呈交的                           类参赛作品                        ，是本人独立（或者与他人合作）进行创作所取得的成果。本参赛作品不含任何其他个人或集体已经发表或撰写过的作品成果。如因本作品抄袭发生版权纠纷，影响滨州学院声誉，自愿按照滨州学院违纪学生处理办法第九条第五款规定，接受纪律处分。

以上内容我已认真阅读，特此声明。

作者签名：

      年   月   日

附件5

滨州学院大学生宿舍文化节考核细则

（试行）

为促进大学生宿舍文化节的规范化和制度化，更好地发挥宿舍文化的育人作用，依据《滨州学院院（系）学生工作考核办法》，结合工作实际，特制定本办法。

一、宿舍文化节院（系）考核办法

大学生宿舍文化节院（系）考核满分为100分制，包括活动成绩（97分）、组织成绩（3分）。

1.活动成绩即为单项活动考核平均成绩。

2.组织成绩包括承办成绩（2分）和创新成绩（1分）两项。

承办成绩评定是依据成功承办大学生宿舍文化节活动，活动组织有序，评审公平公正，材料保存完整。材料缺一项扣0.5分，不按时报送扣1分，扣完为止。组织和评审过程有重大失误者不得分。

创新成绩评定是依据能够围绕学校发展目标，撰写思路新颖，创新性、操作性强的活动方案,参加学校评审。

二、宿舍文化节分项考核办法

宿舍文化节单项考核满分为100分制，包括基础成绩（40分）和竞赛成绩（60分）两项。

1.基础成绩包括院（系）重视程度(20分)和学生参与度(20分)两项成绩,重视程度是院 (系)积极召开专题调度会, 按照活动方案要求，按时保质保量完成单项活动材料的报送工作。不按时报送参赛材料者扣2分,材料不齐全者每项扣1分,扣完为止。

学生参与度是院（系）参加单项活动初赛、复赛、决赛总人数占大一、大二总人数的百分比，参与率达12.5%即得满分，缺少一个百分点扣2分，扣完为止。

2.竞赛成绩包括竞技分（50分）和奖励分（10分）两项。

以个人或者小组形式报名参赛时，院（系）竞技分指参赛作品或者参赛活动评审平均分。院（系）奖励分按照获得一、二、三等奖，分别加2分、1分、0.5分，加满为止。

以院（系）为单位报名参赛的团体项目只有竞技分（60分），没有奖励分。

二、宿舍文化节院（系）考核成绩计算方法
院（系）考核成绩=活动成绩｛基础成绩+竞赛成绩（竞技分+奖励分）｝*97%+组织成绩（承办成绩+创新成绩）。

附件6

滨州学院第十一届大学生宿舍文化节

承办单位公示

	活动项目
	承办单位
	活动等级
	备注

	1. “我的蓝天梦”宿舍航空创意文化作品大赛
	飞行学院
	校级

	2.“橘戏探秘”中国象棋比赛
	航空工程学院
	校级

	3.“来自宿舍的旋律”宿舍MV大赛
	机场学院
	校级

	4.“我想对你说”宿舍三行诗大赛
	建筑工程学院
	校级

	5.“我的最美年华”青春纪念册制作大赛
	教师教育学院
	校级

	6.“成语对对碰”成语知识竞赛
	人文学院
	校级

	7.“Show your style!”大学生英语寝室风采大赛
	外语系
	校级

	8.“艺生有你”美术作品大赛
	艺术学院
	校级

	9.“滨院寓•见你”公寓微信平台logo征集
	宿舍文化报

编辑中心
	校级

PAGE